[The Pope had forbidden the coronation of the <sup>(Page 64.)</sup> young Henry;]

Eboracensis vero nihilominus contra prohibitionem falcem suam in messem alienam mittere præsumpsit. Et quamvis cum rege Joachim<sup>2</sup> librum divinæ præceptionis litterasque domini Papæ non combussit, et temporaliter periit, non minus tamen divinum præceptum contempsit, et cæcitatem mentis incurrit. Unde traditus in reprobum sensum peccato peccatum addidit.

(*Fragm.* 34; *Lup.* p. 104.)<sup>3</sup>

(*Fragm.* 35; *Lup.* p. 107.)

(Page 65.)

<sup>1</sup> For "proceribus" read "multis majoribus et minoribus, causam vocationis suæ penitus ignorantibus." Part of the first paragraph of this Fragment, and the whole of the second, are from Herbert, 297-9, 301.

<sup>2</sup> Jerem. xxxvi. 23.

<sup>3</sup> The first part, "Sciens . . . affectu," is from Herbert, 301; the remainder is by William, but comes earlier in his narrative. See line 10 of this page.

[Book I. ends (page 66) when the Archbishop is preparing to return to England.]

Una vero dierum (*Fragm.* 36; *Lup.* p. 110) . . . non graven-  
(Page 67.) tur. Bibliotecam vero, quam cismarinis interim par-  
 tibus deponere decreveram, una mecum transferre pro  
 rei vario et incerto compellor eventu, ut quem retro merita  
 non commendant, gratantius excipiatur ad tumulandum pos-  
 sessor ex possessione.<sup>1</sup>

\* \* \* \* \*

Conspiraverant (*Fragm.* 37; *Lup.* p. 111) . . . obsidebant.  
(Page 68.) Nihilominus tamen securus per omnia primas consilium  
 suum et collaterales dimittebat a se. Nimirum Angelo  
 magni consilii committens se, conventicula flagitiosorum parvi-  
 pendebat. Ex quibus Cantuariensis ecclesiæ cimiliarcha Robertus  
 littus Dourense tenens tentus est, quia sine litteris a regia cle-  
 mentia impetratis terram regis irrumpere præsumpsisset. Quo  
 respondentे se a domino primate præmissum ad præparatoria  
 necessariorum quæ suscipiendis exilibus providenda erant,  
 "Numquid," aiebant, "venit?" Subintulit, "Procul dubio  
 venit; die crastina præsentiam suam, si mare permittit, exhi-  
 bebit." "Expediebat," addebant, "tibi consultius venire, ne  
 provido regiæ serenitatis decreto per surreptionem improvidus  
 obviare; vel alium hujuscce adventus auctorem laudare. Vo-  
 lamus igitur te fide interposita vel sacramento præstito de re-  
 transfretando cum primam dederit aura navigationem satis-  
 dare." Data itaque fide dimissus est. Ecce reformatæ pacis  
 initium! Revera si careret impostura, aut non injuriarentur,  
 aut repatriantem primatem primitivis donarent obsequiis, domi-  
 numque venerarentur in serviente.

Postera die, nondum se pelago credente pontifice, sed supellec-  
 tilem suam transponente, hostis insultat. Nequit ulterius pridem  
 conceptas inimicitias dissimulare. Irruunt arreptis armis, arbit-  
 rantes in littore sanguinem fundere qui loco alio et alio tempore  
 fundendus erat. Transferenda erat hostia in locum sanctum et  
 religiosum, differenda in dies festos, dies altissimæ majestati dedi-  
 catos, uti ex altero sanctum sancto sepulchrum præpararetur,  
 ex utroque vero sceleris enormitas indicaretur. En rursus alia  
 provocatur injuria, et tanquam percussus ad repercutiendum

<sup>1</sup> "Præcepit etiam hominibus suis ne libri, unde plurimam habebat co-  
 piam, alibi quam in ecclesia Cantuariæ reconderentur." (Gervas. 1413.)

invitatur! Nemo de cætero miretur, si suam, immo communem ecclesiæ, persequatur injuriam provocatus.

*De Puer tradente Episcopis Litteras Suspensionis et Excommunicationis.*

Dum itaque littus obsidentes expectant, ante expectatum puer Douram præmissus litteras suspensionis Eboracensi in oratorio beati Petri porrexit; ut apud eum, quem totiens enormitate transgressionis offenderat, sententiam damnationis tanquam ab ipso procedentem exciperet. (Page 69.) Eadem hora et Saresberiensi litteras excommunicationis in manus dedit ei Londoniensique episcopo directas; quarum forma hæc est. (*Thom. Epp. 249, 272.*)

*De Bajulo Litterarum quæsito ad occidendum.*

Lectis igitur his apostolicæ majestatis apicibus, quæritur occidendus bajulus. Sed hortatu quorundam benevolentorum fugam iniens mortem evasit. Ipse funestus satelles Randulfus circumfuit, stricto ense discurrit, abscondita revolvit. Non invento autem cuius sanguinem funderet, nimirum sanctam venerandamque diei solemnitatem divinitus contamineare prohibitus, præsules hospitio, satellites castro quod imminet vico, cum confusione recepti sunt. Ubi de contumelia exilibus inferenda conferebant et auferendis instrumentis; sicut ex litteris domini Cantuariensis innotescere poterit. (*Thom. ad Alex. Ep. 27.*)

(Page 79.)  
*De Armatis paratis invadere Archipræsulem Thomam applicantem, et de Exactione Jusjurandi a Clericis.*

Facto autem mane, illucescente die primo Dominici Adventus, accessum maris et recessum diligenter observantes, simul ac primatem portum Sandwicum tenuisse didicerunt, agmine facto densantur in aciem, fremunt furialiter in absentem, dicentes, "Seditionis auctor est. Vix portum intravit, et ecce patriam turbavit. Serenissimus rex et pacificus quod iræ, quod injuriarum, quod simultatis erat, totum remiserat, et en ingrata compensatione sopitas inimicitias resuscitat, et inter transactiones fœdus abrumpit, primos et primates, quibus regni status innititur, de medio separat, colloquio communi et convictu privat, tanquam viles et abjectos, maledictionis discriminé, quod in caput ei redundet. Eo superstite, non stabilitur regnum hoc

in perpetuum. Luat ergo fuso sanguine exterminium patriæ, episcoporum exauctorationes, satraparum dehonestationes, senioris et novi regis frequentes injurias." Igitur armati Sandwicum iter arripiunt.

Præerant huic cuneo tres. Cauteriatæ conscientiæ Randulfus, qui a die turbationis in Anglicana ecclesia usque in diem reversionis proscriptorum rapinis, redditibus, exactiōibus et proscriptionibus fiscum ampliaverat, ab antiquo in dominum archiepiscopum graves inimicitias exercens. Præerat et alter,<sup>1</sup> cuius jurisdictioni Cantia subjiciebatur, plus besses et centesimas usuras quam bonum et æquum attendens. Præfuit et tertius,<sup>2</sup> clarior stemmate, sed stigma sceleris præferebat in mente, frater germanus Willelmi comitis, qui rege Francorum Lodovico ad debellandos inimicos crucis Christi Jerosolymam proficiente pridem profecit, et in captivitate vitam finivit, quantum exteriori generositate clarior, tam virtute generositatis sublimior. Hi tres armatorum multitudine confisi ad locum destinatum properabant. Jam exulum advectrix stabat in littore prora.

(Page 80.) Thomas adhuc tremulis genibus, vix compositis sarcinulis, excipiebatur hospitio, et jam prope limina nuntiatur hostis adesse. Spem capit exul de superna retributione, si prius quam blandiantur prospera, risusque fortunæ meritum vitæ diminuat, detur exilium. hac meta terminare. Verum decanus Saresberiensis Johannes, graviter ferens temerariam præsumptionem, ascenso equo indignabundus occurrit. "Quorsum," vociferatur, "mente capti hæc et hujusmodi satellites funesti saepe præsumpsistiis præter conscientiam serenissimi principis? Cujus lenitas quia impunitatem permittit actibus vestris, quos ex mansuetudine dissimulat, insania vestra satis superque satis præsumptuosa licenter ex voto procedit, pro libidine debachatur. Vulgo dicitur, 'Familiaris dominus servientem infatuat; vobis ista machinantibus quibus pacem dedit, ipse notam productionis incurrit; quippe facientibus aliquibus crimen propter dominum, non ei qui facit, sed ei qui causa criminis extitit, crimen imputatur. Si occidendum, si contumeliis afficiendum exuest, et ego, cuius adventus comes et dux existo, ob hoc ipsur directus a rege ut pacem habeat et in rebus soli restituatur ir-

<sup>1</sup> Gervase de Cornehill.

<sup>2</sup> Reginald, brother of William de Warrenne, Earl of Surrey, who had died in the second Crusade, A.D. 1148. See Dugdale, 'Baronage,' i. 75.

solidum. Si suffecti regis mandata defertis, depositis armis patebit accessus ad colloquium." Adquiescentes itaque steterrunt ante primatem, prævenientes eum salute sedentem; neque enim venientibus assurgere debuit quos prava conscientia solio dignitatis pepulerat. A quo resalutati dixerunt, se delegatos a domino rege tamquam custodes patriæ quosdam clericos alienigenas adductos suspectos habere, cum ex regio edicto prohiberentur alienigenæ vel indigenæ, maxime religiosi schematis, absque litteris dimissoriis portus intrare vel exire; velle se illos præstito fidelitatis sacramento de damno infecto cavere. Hoc autem dicebant propter Symonem archidiaconum Senonensem, quem primas secum adduxerat, a quo et domos terramque sibi successoribusque suis in territorio Senonensi comparaverat. Respondit primas neminem suorum clericorum sacramentum hujusmodi præstiturum, ne simile sacramentum ad consequentiam traheretur; quin se juramenta omnia quæ in læsionem ecclesiæ fiebant et passim exigebantur in irritum revocaturum.

*De Susceptione Thomæ redeuntis ab Exilio, et Absolutione quorundam Fratrum qui communicaverant Excommunicatis.*

Ita reverberatis illis verbo potentiae, confluentibus circumquaque clero et populo, patremque suum pro debito <sup>(Page 81.)</sup> venerationis obsequio cum lacrymis excipientibus, ad portam quæ dicit in cimiterium ecclesiæ Christi Cantuariæ devenit. Et ingressus . . . (*Fragm. 38; Lup. p. 113*)<sup>1</sup> . . . suscepit.

Namque quosdam ex eis excommunicatis communicasse audierat cum peregre esset, qui dum res episcopii ministrabant, pro nihilo confusionem suam ducentes, sese passim et imprudenter ingerebant, ubi et quando non decebat, non communionem sacrorum, non missarum solemnia reverentes, per magistrum Johannem. (*Fragm. 38 contin.*)<sup>2</sup>

[The discussion with those who were sent to demand the <sup>(Pp. 81, 82.)</sup> absolution of the bishops is reported much in the same way as by other writers. They reproach the archbishop for his irritating conduct.] "Quid nisi regnum restat auferendum?"

Hæc prosequenter illis adjecit Randulfus, "Residenti jam in solio diadema detrahere non poteris." <sup>(Page 82.)</sup>

<sup>1</sup> For "formam humilitatis" read "formam et humilitatem exulis." For "in osculo" read "et osculo."

<sup>2</sup> Before "injunxerat" insert "delegans."

[Pp. 82-3. He answers, as other biographers report him to have done, about absolving the bishops.] “Utemur autem in hoc facto consilio domini Wintoniensis episcopi, et aliorum fratrum probatæ vitæ perceptæque auctoritatis.” Quod postremo subiunctum est, quia malitiose dictum responsione dignum non erat. (*Fragm.* 39; *Lup.* pp. 114-5.)

(Page 83.)

*De Primate præmittente ad Curiam Nuntium, et de Fuga Clericorum qui convenerant eligere Episcopos sine Primate.*

Post aliquot dies sui reditus, volens primas adire curiam novi regis, Richardum venerabilem virum priorem Douræ præmisit. Qui veniens Wintoniam regem invenit, ubi optimates regni et aliquot archidiaconos et abbates coegerat, ut (Page 84.) inde transmitteret ad patrem senas personas ecclesiæarum vacantium, quorum consilio, citra conniventiam primatis et præsentiam cæterorum episcoporum, Wintoniensis, Exoniensis, Wigorniensis, Helmaniensis,<sup>1</sup> electiones episcoporum extra regnum celebrarentur; reclamante Karthaginensi concilio quarto.

[Here follow authorities and arguments against the intended scheme.]

Veniens itaque legatus ad curiam, convenit tutores (Page 85.) regis, nuntians se nuntium a domino primate directum, petens sibi accessum ad regem, et colloquendi copiam. Diffugientibus e vestigio clericis qui ad electionem convenerant, tutores regis, Willelmus de Sancto Johanne, Willelmus filius Aldelinæ, Hugo de Gundulfi-Villa, Randulfus filius Stephani, “Quænam,” inquiunt, “sunt verba quæ affertis? Priusquam deferantur ad audientiam domini regis, nostris auribus intimanda sunt. Agit enim quæ agimus, dicit quæ dicimus. Vox pupilli pendet ex response tutorum, apud quos quæruntur consilia, discutiuntur negotia, trutinantur judicia, siquidem pacifica sunt, et ad animorum cohærentiam invitant. Sin autem minarum et amaritudinis plena inimicitias suscitant et iram provocant, expedit ut sub silentio reprimantur, quam deducantur in medium, et multiplicantur mala. Quid sibi volunt litteræ sigillo inclusæ? Si pacem continerent, vel transcriptæ vel extra pendentes manifestæ fierent. Ex præteritis præsentia conjicere possumus.

This seems to mean the Bishop of Norwich, Elmham having been an earlier seat of the bishopric.

Per eum pridem læsi sumus; ne et lædat inpræsentiarum formidamus."

*Responsio Missi a Primate.*

Respondit missus, "Pacificus venit, nec quicquam mali molitur. Pater et pastor vester, pater patriæ, pater omnium, <sup>(Page 86.)</sup> omnes in Domino sinceritatis brachiis amplectitur. Cum pace et gratia Ejus venit qui misit eum; hanc vel injuriis affectus non violabit. Quod verbo ostendit, opere pariter exhibebit. Aliud enim litteræ et aliud verba non sonant. Si enim lepore verborum exterius deliniret, et interius ecclesiasticam præcissionem aut aliud malum moliretur, maculam proditionis incurseret, et eum quem cum suis apicibus dirigeret ingrata retributione ad cruciatum exponeret." Altercantibus autem illis et dicentibus, "Aliud verbum, aliud opus ostendit; cum enim pacem promiserit, rursus de novo nihil præter dilectionem suspicantibus excommunicando, suspendendo, paganismum inducit, statum regni concutit, et quantum in ipso est regnanti sceptrum grassator avellit." Respondit, "Sicut duces, consules, satrapæ regibus, ita metropolitani, episcopi, archidiaconi primatibus subjiciuntur. In sacerdotalibus potestatibus, qui aliorum nomine possident, juxta modum fundorum suorum, cum expeditiones et obsidiones exegerint, in angariis, parangariis, aut aliis muneribus exhibendis, tenentur obligati. Si autem servitutes has subtraxerint, citantur responsuri; et bello, siquidem juri parere noluerint, inquietantur, et ad onera servitutis compelluntur. In ecclesiasticis vero potestatibus, ubi minores a subjectione majorum resilierunt, aut alter alterius officium usurpavit, pro debito officii suam prosequuntur injuriam provocationibus, suspensionibus, excommunicationibus. Numquid æquanimiter feret rex, si solio miles insederit, edictum promulgarerit? Numquid æquanimiter feret metropolitanus, si pallium coepiscopus induerit, formatas epistolas aut dimissorias direxerit? Numquid merito non indignabitur primas, si regi diaclema metropolitanus imponit, regiamque consecrationem, quæ non spectat ad se, celebrare præsumit? Qui nam se sic despiciunt habet hodierno die, ut suo jure renunciet? Si culpa putatur vindicare quod debetur, cessent ergo vindicationes, quiescant lites, tristique judicio fora damnentur." Tunc ingressis eis, et cum rege super his quæ audierant conferentibus, introducitur nuntius ante sedem, quam adorans ait, "Domino

suo et regi suo Henrico primas et apostolicæ sedis legatus Thomas salutem. Hæc dicit dominus primas, ‘Mi-  
(Page 87.) serante Domino, cooperantibus fidelium orationibus, meritisque sanctorum suffragantibus in ecclesia requiescentium cui minister licet indignus auctore Deo deservio, ego et pater tuus in gratiam redivimus. Quod etsi celsitudinem tuam latere non credo, tamen et gratiam et redditum meum per me innoscere curavi, implorans ut quos Deus conjunxit homo malevolus non separaret, non lingua mendax discordiæ zizania superseminet, ubi pacis et amoris germina pullularunt. Scriptum est, *Nolite credere omni spiritui.* Scio enim nonnullos, redditui meo invidentes, et ob hoc pacis unitatem scindere cupientes, dicere quia coronationem tuam moliar irritare. Loquuntur malo animo ut odium excitetur in me. Testem enim Dominum invoco, quem nullum latet secretum, et cui omnis voluntas loquitur, quia nonnulla regna regno cuius moderaris habenas similia si superaddere possem in sumptu carnis et sanguinis mei, propensius ad id elaborarem, dum in periculum animæ non incurrerem. Sic novissimis meis propitietur Trinitas Deus, sic cœlestis curiæ concio tota suffragetur. Quomodo ergo consequens est ut tibi, quem dominum meum, quem regem meum confiteor, exhæredationem machinari velim? præter quem nemo mortalium meo judicio jus hæreditariæ successionis habet in hoc regno; quem præ ceteris mortalium post patrem tuum, Deo teste, paternæ dilectionis amplector affectu; cuius beneficio, dispensante Domino, ad hoc honoris culmen ascendi. Hoc solo moveor, quod pro consuetudine Cantuariensis ecclesiæ, præripientibus aliis, tibi diadema non impono. Super his ubi et quando tecum conferendi copiam invenire queam, renuntiare non dispiceat.’’

Postquam siluit, quibusdam primati derogantibus, sedisque eum Romanæ legatum fuisse diffitentibus, rex nuntio, quamvis ex legatione gratiam non meruerat, tamen quia matrem reginam Alienor pridem accurate suscepserat hospitio, sororemque suam duci Saxonum matrimonio copulandam, gratias egit.

*De Dilatione regiæ Responsonis.*

Interim mandatis respondere distulit, donec missa legatione de reddenda responce Gaufridum Ridel archidiaconumque Pictaviensem consuluisset, qui de portu Suthamtune transfretatur erant.

*Consilium Galfridi, Cantuariensis Archidiaconi.* Page 88.)

Ex quibus Gaufridus, "Novi," inquit, "regis patris voluntatem, et consilio nunquam interero quo discernatur ille filii regis presentiam videre; quem non dubiis indicis contendit exhaeredare."

*Consilium Cornubiensis Comitis.*

Diversis autem qui regi assidebant diversa sentientibus, Reginaldus comes Cornubiæ, "Electi judices," ait, "sic de trutina discretionis æque libranda sententia nobis ferenda est, ne dum minus prosequimur debita cognitionis, notemur elogio reprehensionis. Tanto namque diligentiore ventiletur examine necesse est, quanto nos in majori culmine constituti; quod facinus, ipsa claritate prodente celsitudinis, occultare non possumus. De plano pronunciatum judicium simultatem indicat aut impetum animi, si damnat; si absolvit, gratiam vel turpis lucri mercimoniam. Cum vero diligenter examinatum ordine suo procedit, ei adversus quem pronuntiatur locum querimoniae non relinquit. Advertamus igitur quando, cur, quo duce, repatriaveritis de quo conferimus. Si enim sine conductu, sine gratia, sine litteris regio caractere signatis, sine spe restitutionis amissorum, rediisset, facilitati ejus posset imputari, qui auso temerario fines alienos invito domino præsumpsisset ingredi. Si copias armatorum alienigenarum induxisset, posset indigenis non immerto suspectus haberi. Nunc vero paucis admodum familiaribus contentus religiosæ conversationis, pastorali baculo subnixus, pacem ferens pacemque promittens, suam optat præsentiam dominumque suum videre, cui paratus est sicut domino quævis quæ Domini sunt pro debito subjectionis exhibere, cui, sicut præstito juramento testatur, in dilectione neminem mortalium æquiparat. Igitur non video qualiter illi de ratione prohibeatur accessus. Non advero quare non permittatur audiri, qui permisus est ab exilio revocari." Similiter et cæteris sententiam suam pro varietate animorum proferentibus, evicit qui nosse se voluntatem transmarini regis asseruit. Jubent ergo a secretis nuntium remeare, primati per proprios nuntios responsuri.

*De Duobus Militibus missis prohibere Primate ne per Civitates regias iret.*

Quo abscedente, missi sunt duo milites, Thomas de Turnebuhe, et Gochelinus, frater Adeliciæ quondam re-

(Page 89.)

ginæ, quando carnis sensibus subjecta terra minus pueriles in civibus suis lugebat excessus, quando requievit unusquisque sub vinea sua et sub ficu sua, et non erat qui exterreret. Igitur missi milites Londoniam venientes invenerunt primatem ad curiam proficiscentem, quem et convenerunt dicentes, "Hæc vult et hæc mandat rex—'Inpræsentiarum tecum mihi sermo non est. Reversus ad ecclesiam tuam civitates meas et vicos perambulare denuo non apponas.'" Respondit primas, "Ergo diffiduciat me ?" Subjungunt, "Nequaquam." Ait, "Prohibere minatur me curæ pastoralis officium exsequi, quem civitatum et vicorum suorum jussis inauditis arcet ab introitu. Quomodo enim diocesim meam visitare potero, quæ per civitates et vicos ejus diffusa est, si per eos mihi transitus aut introitus inhibetur? Videat Dominus. Non permittit ecclesiæ passim sitas dedi-  
cari, virgines neophytas consecrari, sanctis admonitionibus et exhortationibus desolata cœnobia privat, pastoremque amovet ut lupus dominicum gregem rapiat et dispergat." Adjiciunt, "Man-  
data venimus nuntiare, non de mandatis disputare." Rursus adjecit, "Si et mandata mea regi vestro renuntiatur estis?" Sub-  
jiciunt, "Minime; suppetunt complures ordinis vestri quibus intermeantibus familiarius et confidentius hæc mandata dirigan-  
tur." "An et illis," inquit, "ducatum et præsidium conferetis?" Illi autem exslientes, quosdamque illustres objurgantes, quod in apparatu militari primati comites advenissent, regressi sunt. At primas jussis fiscalibus obtemperans, revocato progrediendi proposito, intra septa ecclesiæ suæ et sancti careeris angustias recidivam impugnationem sustinere decrevit.

[And this is compared ("si viro bono vir Belial comparan-  
dus est") to the case of Shimei keeping within the walls of  
Jerusalem, lest, if found beyond them, he should be put to  
death by Solomon.]

(Page 90.) *De Duobus Legatis missis ad Curiam a Primate.*

Legatis igitur aulicis abeuntibus, denuo Cantuariensis anti-  
stes legatos, virum venerabilem de quo supra diximus et ab-  
batem cœnobii Sancti Albani, cum clericu Londoniensi genere,  
transmisit ad curiam.

*De Legato misso ad Comitem Reginaldum.*

Et vocato quodam de domo sua dixit, "Eundum tibi est ad

comitem Cornubiensem; eris ibi nobis necessarius. Quod enim secreti fuerit et de domo regis audieris, alter Chusy<sup>1</sup> ad nostram notitiam referes. Nuntios intercurrentes vicissim pro videamus. Laborat fistula; rogavit obnixe ut medicus transmitteretur ad se. Pergens salvabis corpus ejus et animas nostras." Ille, licet multum renitens, ad locum qui dicitur Bremore<sup>2</sup> profectus est, et susceptus est a comite. Quem super conversatione domini sui interrogans et accipiens, palam domesticis suis ait, "Multum patriam conturbavit; eam, ni Dominus partes suas interposuerit, ad perpetuam trahet infamiam. Adhuc modicum, et universi per eum ad inferos detrudemur." Postera die salutavit rex comitem, mittens venationem. Stabat autem cliens exenii bajulus, considerans ministerium domus, sicut fit, et assidentes comiti, dixitque, "Nonne Willelmus est quem video, de domo archipræsulis Thomæ?" Negante eo cum quo confabulabatur, et perhibente medicum esse qui domino suo mederetur, "Multis," ait, "retro temporibus novi Willelmum familiarem Cantuariensis antistitis." Comes igitur, curæ suæ famam præponens, ait medico seorsum, "Iter arripe festinus, et longa spatia transmitte. Dices archipræsuli, provideat et consulat sibi. Nihil est securitatis. Una est de ipso sententia, Johanne Saresberiensi, Johanne Cantuariensi, Gunterio, Alexander Walensi; quocunque loco reperti, gladio ferientur." Proditis hujusmodi, medicum, interpositione fidei ne se proderet obstrictum, dimisit. Qui de nocte consurgens, latis terrarum tractibus in timore et fatigacione magna transmissis, stetit ante primatem. Qui mandatum comitis enarrans, Johannem Saresberiensem, quem solum huic colloquio voluit interesse, compulit in lacrymas. Sed ignara formidinis constantia viri,<sup>3</sup> collum suum protensum levi ictu palmæ perstringens, "Hic, hic," ait, "garciones invenient me."

Interea legati ad curiam directi collaterales regis (non enim ad regiam præsentiam dabatur accessus) conveniebant, et perorabat abbas, "Dominus primas et legatus nos ad celsitudinem vestram transmisit; in cuius prætextu personæ hæc allegamus."

The representation of grievances is under five heads:—

(1) The affliction of the clergy in being imprisoned, tortured,

<sup>1</sup> 2 Sam. xviii. 21.

<sup>2</sup> Breamore, near Fordingbridge, Hants. See Domesday Book, i. 39.

<sup>3</sup> So in MS. Perhaps we should read "vir."

and tried by secular judges. “ Petimus igitur, ut sicut divisa sunt ecclesiastica negotia a sacerdatisibus, ita divisi, et apud quos oportet, tractari permittas. Actor rei forum de more sequatur, ut juxta quod decreto cautum est, clericus sive laicus, si crimine aut lite pulsatus fuerit, non alibi quam in foro suo provocatus audiatur.<sup>1</sup> Educantur vinci de carcere; parati sumus eos qui nostrae jurisdictionis sunt ubi et quando debemus exhibere. Educatur de luto et latere populus Domini peculiaris, ne in obstinatione Pharaonis nova plaga percutiatur Ægyptus.”

(2) The restoration of the archbishop's estates has  
(Page 92.) not been performed. He enlarges on the damage and waste which had been committed during the exile.

(3) “ Quid de vino nostro dicemus? quod in tanta malignitate grassator ille Randulfus eripuit ut ad audientiam absque læsione regii nominis quod factum est produci non possit. Cum enim vinum de navibus transposuisset, malis et antennis et cæteris navium armamentis confractis naves ipsas submersit. Unde factum est ut miserabiles naucleri non habeant unde remanere possint vel redire, quasi naufragium passi.”

(4) The invasion of churches which belonged to the archbishop as patron.

(5) The restraint placed on the clergy as to going  
(Page 93.) abroad or landing in England.

Hæc cum dixisset abbas, adjecit et clericus una cum ipsis directus, “ Hæc dicit dominus primas, ‘ Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatōrēs mysteriorum Dei. Nisi enim hæc fiant sicut et fieri debent, proculdubio quod nobis incumbit, et quod ad officium sacerdotiale pertinet, exsequemur.’ ”

#### *Sententiæ Comitum et Comminatio Hugonis.*

Dixit Reginaldus de Warennæ, “ Multum tenduntur arcus utrumque.” Comes Cornubiæ subjunxit, “ Ante medium quadragesimale tempus factum perpetrabimus exitiabile.” Non hoc pro se (cum pure conscientiæ esset) proferebat, sed quia machinationem primati ex curiæ nota feritate suspicabatur imminere. Hæc in loco Ferringesbregge<sup>2</sup> facta sunt. Cum autem responsum fuisset legatis quod in petitionibus suis primas nul-

<sup>1</sup> Gratian, Decret., p. ii. Causa, xi. qu. 1, c. 48; cf. c. 16.

<sup>2</sup> Probably Fordingbridge, at no great distance from Winchester, where the younger Henry had lately been.

latenus audiretur, etsi multa emendanda viderentur, dum sic in obstinatione persistens regi et optimatibus refragaretur, egredientibus ipsis de concione, minanti minans dicit unus clero curialis, quia nisi præsentia regis deferretur ipse gravissime puniretur, qui quorum faciem vereri debuisset tanquam degeneres terrere præsumpsisset.

*Ordinationes Cleri.*

Interea primas redierat, et instantे Decembri jejunio complures de monasteriis et ecclesiis comprovincialibus ad ordines promovit. De suo autem monasterio per paucos, unum sub diaconum et tres presbyteros; et eum qui sermone qualicunque redditum ejus describit, solum ex his quos post decessum suum in suo monasterio monachilem habitum suscepisse reperit, de peregre rediens primum et postremum diaconem ordinavit. Cæteros autem ad tempus ordinare distulit, eo quod ipso inconsulto monasterium subintroierant; omnes autem indifferenter ad tempus extra capitulum fieri præcepit, ne quod ad se non spectaret usurpatibus aliis alio tempore, et ad consequentiam indebita trahentibus, daretur occasio præsumptionis, ipsique pastoribus vel exilio vel alia causa dimotis privilegia deperirent dignitatis.

Instante autem solemnitate Dominicæ Nativitatis, ne quod fecerat ex dispensatione videretur ex crudelitate differre, quos prius amoverat capitulum jussit introduci, de novo licentiam in Cantuariensi ecclesia conversandi petituros, ut et capitis et corporis titulum habentes alteri præjudicium non inferrent. Petitione itaque de more celebrata, erumpens in singultum subiungit, "Misericordiam hanc præter spem et opinionem multorum, carissimi, vobis impendimus. Vos estis creatura nostra, unde quod intuitu pietatis et liberaliter facimus ad memoriam revocare tenemini. Gratiam et benedictionem suam det vobis Dominus!"

*De Excommunicatione solenni Duorum, et de Efficacia Excommunicationis.*

Ipsò die sacro sanctæ Nativitatis, postquam (sicut moris est) sermonem exhortationis fecerat ad populum, vicarium Nigelli cuiusdam Robertumque de Broc cum ministro suo publice excommunicavit; illum quia claves unius ecclesiarum suarum,

hunc quia ecclesiam quam occupaverat laica manu detinebat. Et quia tam detestandum hominem inviti denuo revocamus ad partes, cuius efficaciae fuerit sententia . . . (*Fragm.* 41; *Lup.* p. 116)<sup>1</sup> . . . abstinere.

*De Confessione Primatis.*

Evoluto autem quatriduo a die Dominicæ Nativitatis, iij<sup>o</sup> kalendas Januarii, de more circuibat altaria, incipiens a primo, et ad memorias sanctorum suffragia diutius et diligentius implorabat; tenensque illud Jacobi memoriter, *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate proinvicem ut salve mini,* vocato fratre Thoma penitentis formam induit, ad confitendum peccata minori se subjiciens. Quæ in tanta humilitatis exhibitione cordisque contritione revelavit, ut qui penitentiam suscipiebat miraretur et perhorresceret. Positis postmodum mensis succinto ministerio jubet cibos apponi. Sciebat namque quod capiti suo gladius immineret, et tempus instaret immolationis suæ. Nunc quo ordine martyrium Dei athleta compleverit, paucis expediemus.

*De Litteris missis ad Regem de Conturbatione Regni.*

Postquam archiepiscopus Eboracensis Rogerus et ejusdem erroris alii mare transierunt, regiam præsentiam adituri, litteras suæ confusionis præmisserunt. Quarum rex perspecto tenore, (salva pace ejus dixisse velim,) super regiæ serenitatis modestiam paulisper motus est. Et cum sibi parum moderaretur, “enutrisse se,” replicabat, “ignavos et strenuitatis ignaros; non esse ex omnibus caris suis qui vices suas doleret.” Cumque se aliter haberet quam deceret, audientes domestici quia de se quereretur, dixerunt, “Quænam est hæc repentina moestitia? Nec si filios aut uxorem amisisses, aut a dimidii regni (quod absit!) possessione cecidisses, sic regi lugendum erat. Si sinistra nuntiantur, audiantur qui viva voce loquantur, et quæ viderint vel audierint hæc testentur. Non temere verbis omnibus et rumoribus incertis fidem convenit accommodari. Ecce parati sumus castra vel civitates quantilibet obsidione vallare, hostes in periculo animæ vel corporis persequi vel sustinere. Quidnam sit nescimus, dolentem videntes, causam vero doloris ignorantes. Si quietis amatores laborum

<sup>1</sup> For “mittentibus” read “mirantibus.”

dispendia subterfugeremus, arridentes in prosperis, tergiversantes in adversis, querimonia locum haberet. Hæc est igitur summa petitionis nostræ, quatenus reveletur mysterium voluntatis." "Multis," ait, "diebus retro novistis voluntatem et dolorem meum, qui eatenus impræsentiarum excrevit ut invalescente morbo vitalia mea graventur. Unus homo qui (*Fragn. 42; Lup. p. 119*) . . . solio." Cœpit igitur in regia clientela percrebescere se ignaviæ argui, irrogatas injurias domino non curare, contumelias obtentu pacis dissimulare; concipiunt animos, iram exacuunt, odium mutuo loquentes instigant, et unanimes in primatem inflammantur.

*De Episcopis accusantibus Primatem.*

Præsules adventantes interea ad pedes domini sui solo tenus se projecerunt, lugubri quidem facie querimoniam deponentes, et prostrato corpore vindictam postulantes. In pedes jussi consistere, ex dolore meruere favorem; ex causa vero doloris prius perorabant quam orarent. "Domine rex," ait Eboracensis. (*Fragn. 40; Lup. pp. 115-6.*)

*De Litteris lectis palam omnibus.*

Postera die, lectis litteris in conspectu aulicorum et aliorum qui pro loco et tempore cogi poterant, quo furore, quibus minis et obloquiis debacchati sint, cum se damnabili cauterio notatos audirent, qui facili provocantur auditu, qui non injurias didicere pati, plus curiæ quam disciplinæ scientes, conjici potest, non cognosci.

*De Conjuratione Procerum.*

Igitur conceptam malitiam constituentes explere, ipsa nocte Dominicæ Nativitatis, quæ lucescit in sextam sabbati, conveniunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus, ut simul mundo Dominus nasceretur et ipsi Domino morerentur. In primis contra primatrem jurantes, post fide vicissim interposita arctius se obligantes, mutuaque securitate carentes, ad mare ea celeritate digressi sunt qua scelus aggredientes moveri solent. Et diversos portus occuparunt, condicentes ut mari transmisso diligenter portus cismarinos considerent, ne vel primati vel alicui, siquid de hujusmodi machinatione præsciret, pateret effugium. Hæc ipsa dicimus ex relatione ejus qui vibens et audiens interfuit. Nemo regiam serenitatem con-

scientia vel conniventia tanti facinoris involvat. Namque super internectione martyris post passionem ejus suam purgavit innocentiam in præsentia magnorum virorum et perceptæ auctoritatis, Alberti videlicet et Theodini cardinalium et apostolicæ sedis legatorum, propositis sacrosanctis evangeliiis jurans, de propria tamen voluntate, quod nec præcepit nec voluit ut occideretur, et quando pervenit ad eum plurimum doluit. Et nos pro eo præsumere possumus, quia si reus fuisset, sacramento tali in tanta solemnitate, præcipue cum non compelleretur, crimen non abjurasset, quod poena pecuniaria vel alio quovis modo sine sui damnatione sopire potuisset. Quis enim, si compos mentis sit, semetipsum volens interimit?

*De Excusatione Regis.*

Quam etiam ipse rex in hoc facto prætendat excusationem audiamus. Cum audisset gladio suorum occubuisse primatem, (Page 98.) post paucos dies misit clericos duos deferentes litteras. Qui Cantuariam venientes, fratribus congregatis dixerunt . . .

[Here follows c. 1 of the "Gesta post Martyrium," *Lup.* pp. 143-4; *Giles*, ii. 201-3.]<sup>1</sup>

Digressi sumus; revertamur ad propositum.

(Page 99.)

*De Transfretatione IIII Spiculatorum.*

Properantibus igitur omnibus prædictis ad mare, quatuor alios omnes prævenientes, fortasse sceleris avidiores, Reginaldus, Hugo, Willelmus et Ricardus, absque maris vel navium impedimento, vel alia causa quæ solet itinerantibus moram innectere, in Angliam delati sunt. Unde cœlum terramque (*Fragm.* 44; *Lup.* p. 121) . . . blandiebantur. Eadem nocte e diverso venientes juxta condictum castellum de Saltwede se immerserunt (?) mussitationibusque et susurris noctem transegerunt. Abierat Randulfus de Broc in occursum eorum, domi uxore relicta, totaque (*Fragm.* 44, *continued*) . . . adventabat. Cum autem dies erupisset, denuntiato oppidanis militibusque comprovincialibus ut se armatos exhiberent, et sine excusatione ad explendum mandatum regis accingerentur, duobus duntaxat pueris in castro relictis, ad urbem Cantuariam præcipiti

<sup>1</sup> In page 203, ed. Giles, for "regiam serenitatem" read "regiam sinceritatem."

cursu transvolantes steterunt ante primatem, colloquendi cum eo copiam postulantes. Quorum nomina (*Fragm. 43; Lup.*, pp. 119–120).<sup>1</sup>

(Page 100.)

*Collocutiones Primatis et Spiculatorum.*

Venientes itaque quatuor isti petierunt cum primate colloquium. Quibus ait, “Vultis publice vel privatim?” Subjiciunt, “Ut libet.” Secedentibus igitur eis in penitorem partem domus, jussi sunt exire domestici. Recolens autem illius evangelici quodam presagio futurorum pontifex, *Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod Ipse nosset omnes*, revocavit jam divertentes familiares. Ait igitur Ursides, “Exhibe præsentiam tuam adiens regem tuum et dominum tuum, debita subjectionis impendens.” Respondit, “Feci quod debui, non memini me non fecisse quicquam eorum quæ tenebar debuisse.” “Non?” inquiunt; “episcopos et clericos quos excommunicasti nondum absolvisti.” Subjunxit, “Non a me processit excommunicatio.” Adjiciunt, “Perinde est ac si processisset a te, quia provenit tuo molimine.” Respondit, “Ratum et gratum habeo, si patronus ecclesiarum meas et ecclesiæ cui deservio vindicat injurias. Tu Reginalde præsens aderas, ducentique milites (si res testimonio eget), ubi dominus rex permisit, inquisitione facta super his qui statum ecclesiæ conturbassent, depravata corrigere et ad condignam satisfactionem præsumptionis enormia retorquere. De necessitate quidem compellerer et ego, nisi poenitentia delinquentium expectanda esset, injurias persecui quæ mihi inpræsentiarum affatim inferuntur. Nam potus mihi diripitur qui ministerio domini regis et conductu de transmarinis advectus est. Jumentum in nominis mei contemptum, tanquam in diminutione bestiæ dehonestari possim, cauda truncatum est, et adhuc ab invasoribus occupatæ detinentur ecclesiæ.” Subjiciunt citra clausam sententiam, “Hujusce permissionis testes non sumus. Si autem querendum est de illatis injuriis, quare in regia præsentia querimoniam non deponis? Ad cognitionem optimatum retulisses, et satisfactionem pro modo trans-

<sup>1</sup> For “propria voce” read “patria voce.” The English words stand thus in the MS.:—“Huge de Morevile, ware, ware, ware, Lyulf heth his swerd adrage.” A later hand has written in the margin:—“Lyulf haveth his swerd ydrawen.”

gressionis reportasses." "Non," inquit, "pro quolibet frivolo currendum est ad curiam; quando et in quos poena deposita officii sacerdotalis exserendus est gladius." Ad hanc vocem exslientes exclamant, "Minæ, minæ! Domini monachi, nomine regis præcipimus, custodite diligenter hominem istum. Si abit, de manibus vestris requiretur." Respondit, "Noveritis me non venisse ut fugiam, sed ut grassantium rabiem et impiorum malitiam expectem. Deo autem propitio minas vestras parvipendo." "Non minæ tantum," inquiunt, "sed et aliud." Et prosequens usque ad ostium erumpentes, deprehendit ad unius mussitationem quia se diffiduiasset rex.

*Invasio Domus Primatis et Introductio Gladiatorum.*

Igitur considerata imminutione domus exeuntes in curtim et immittentes eos quos in facinus acciverant, sub moro ramosa loricis superindutas vestes abjiciunt, gladiisque exsertis in ostia domus exterioris, quam pueri metuentes obseraverant, impingunt. Ubi videntes se repelli, duce miserrimo clericorum Roberto, scito diverticulorum, irruentes a virgulto posticci gradus interruptos inveniunt, ubi architecti (sicut fit) ad Page 102.) necessaria digressi ferramenta sua reliquerant. Hinc ad infringendas seras occasione sumpta, scalis pro gradibus nitentes, nemine resistente aditus irrumpunt. Et egregius athleta Dei securus horam suæ passionis expectabat.

[Then follows a reference to the vision by which his death had been foreshown at Pontigny.]

Igitur non hortatu, non prece, non lacrymis suorum loco moveri poterat, donec de vespertina synaxi decantanda suggestentes vim inferrent ei, et ostium obseratum quod in claustrum ducit infringentes reluctantem propellerent.

*Progressio Primatis ad Monasterium.*

Inde pedetentim et lento gressu progressus est, tanquam ultroneus mortem expectaret. Præcurrerant (*Fragm.* 45; *Lup.* p. 128) . . . nuntiantes.

Quibusdam igitur ex fratribus ad orationem adhuc persistentibus, quibusdam diverticula potentibus, quibusdam subvenire volentibus (*Lup.* pp. 128-9; *Giles*, ii. 64-5)<sup>1</sup> . . . ne ostium occludatis.

<sup>1</sup> This is the first part of book iii. c. 16, of the 'Quadrilogus.' The

*Irruptio Spiculatorum in Monasterium.*

Adhuc eo loquente, ecce lictores (*Fragm. 46*; *Lup.* (Page 103.)  
p. 129).

[Then follows an apostrophe to the murderers.]